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Sposób -wyrobu spieków ciernych na osnowie miedzi do sprzęgieł
pracujących w oleju

Przedmiotem wynalazku jest sposób wyrobu spie¬
ków ciernych na osnowie miedzi do sprzęgieł pra¬
cujących w oleju, wytwarzanych ze stopowych
proszków metali.

Materiały cierne na osnowie miedzi, wytwarzane
metodami metalurgii proszków, zawierają, w zna¬
nych proporcjach, składniki metalowe takie jak na
przykład miedź, ołów, cyna, żelazo, cynk oraz cera¬
miczne dodatki cierne, wypełniacze i dodatki ślizgo¬
wej, jak na przykład grafit.

Dotychczas materiały cierne na osnowie miedzi
wytwarza się z elektrolitycznego lub redukowanego
proszku miedzi oraz ze stopowego proszku brązu.
Technologia produkcji tego typu materiałów cier¬
nych przewiduje jako pierwszą operację mieszanie
podstawowych proszków miedzi lub jej stopów z
pozostałymi dodatkami metalowymi i nieorganicz¬
nymi. Następnie mieszaniny są prasowane pod ciś¬
nieniem 1,5—£,5 Ton/cm2 w kształtki, odpowiadające
formą przyszłym elementom ciernym. Spiekanie
przeprowadza się w redukującej atmosferze ochron¬
nej w zakresie temperatur 730-^820°C pod naciskiem
jednostkowym 7—20 kG/cm2.

Wadą dotychczasowych materiałów ciernych na
osnowie miedzi przeznaczonych do pracy w oleju,'
wytwarzanych ze stopowych proszków metali, jest
samosegregacja nieorganicznych składników nieme¬
talowych, w wyniku której nie uzyskuje się w
strukturze elementów ciernych porów o optymalnej
wielkości. Zbyt małe pory, powstałe wskutek zapy-

15

25

30

chania ich rozsegregowanymi dodatkami nieorga¬
nicznymi, nadają materiałom ciernym do pracy w
oleju niekorzystną charakterystykę tarciową, wyra¬
żającą się silnym wzrostem współczynnika tarcia
w miarę zmniejszania się szybkości poślizgu pod¬
czas zesprzęglania, co wywołuje gwałtowne nara¬
stanie przenoszonego przez sprzęgło momentu.

Celem wynalazku jest zapobieżenie samosegrega-
cji nieorganicznych składników niemetalowych.

Cel ten został osiągnięty przez wprowadzenie do
mieszanin stopowych proszków metali z nieorganicz¬
nymi dodatkami niemetalowymi 2,5—8,5% wago¬
wych spoiwa organicznego, w*szczególności żywicy
epoksydowej, które następnie zwęgla się w procesie
spiekania. Niższe zawartości dodatków organicznych
nie zapewniają odpowiednik) silnego związania nie¬
organicznych dodatków niemetalowych ze stopowy¬
mi proszkami metali, wskutek czego zachodzi samo¬
segregacja składników w trakcie sporządzania, skła¬
dowania i prasowania mieszanki ciernej.

W przypadku tak małego dodatku spoiwa orga¬
nicznego może ono działać co najwyżej jako środek
poślizgowy, ułatwiający zagęszczanie w trakcie pra¬
sowania. Dodatek spoiwa organicznego w ilości po¬
wyżej 8,5% wagowych powoduje podczas prasowa¬
nia zupełne rozdzielenie ziarn osnowy metalowej
warstwami materiału organicznego. W wyniku ta¬
kiego stanu rzeczy dochodziłoby do rozsypywania się
wyprasek w trakcie spiekania po wypaleniu dodat¬
ków organicznych. Ziarna metalowe nie tworzyłyby
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bowiem ciągłej osnowy niezbędnej dla utrzymania
spoistości wypraski.

Zastosowanie dodatku spoiwa organicznego w
ilości 2,5—8,5tyo wagowych zapewnia z jednej strony
odpowiednio mocne wzajemne powiązanie ziarn po- 5
szczególnych składników, co zabezpiecza ich miesza¬
ninę przed samosegregacją, z drugiej zaś strony po¬
zwala na powstanie szkieletu metalowego w trakcie
prasowania. Dzięki temu, wypraski zachowują
trwałość podczas spiekania. 10

Zastosowanie sposobu według wynalazku pozwa¬
la uzyskać materiał cierny o lepszej charakterystyce,
wyrażającej się mniejszymi różnicami statycznego
i dynamicznego współczynnika tarcia. Współczynnik
tarcia materiałów, wytwarzanych w myśl wynalaz- 15
ku, wzrasta (podczas włączania sprzęgła łagodnie,
wskutek czego otrzymuje się bardziej ipłaską i rów¬
nomiernie wzrastającą krzywą przyspieszenia mas
wi«rujących, czyli łagodne włączanie bez zrywów*

Technologia produkcji materiałów ciernych sposo- 20

bem według wynalazku polega na tym, że w trakcie
przygotowania wsadu do mieszania wprowadza się
do niego 2,5—8,5% wagowych spoiwa organicznego.
Dalsze operacje technologiczne przebiegają według
znanych zasad, przy czym spoiwo organiczne ulega
zwęgleniu podczas spiekania.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyrobu spieków ciernych na osnowie mie¬
dzi do sprzęgieł pracujących w oleju, wytwarzanych
z mieszanin stopowych proszków metali z nieorga¬
nicznymi dodatkami niemetalowymi^ odznaczający¬
mi się skłonnością do samosegregacji, w którym
do mieszanin wprowadza się, celem zapobieżenia sa¬
mosegregacji składników spoiwo organiczne, zna¬
mienny tym, że spoiwo organiczne, w szczególności
żywicę epoksydową, dodaje się w ilości 2,5—8,5%
wagowych.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 447-69 nakł. 230 egz.
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